

Số: 359/KH-LĐLD

Lai Châu, ngày 19 tháng 7 năm 2022

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 106-KH/TU ngày 13/7/2022 của Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Ban Thường vụ LĐLD tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; tạo sự đồng thuận, thống nhất về tư tưởng và hành động, quyết tâm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII phải được tiến hành nghiêm túc, khoa học, chất lượng. Các cấp công đoàn, người đứng đầu các cấp công đoàn cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện; cán bộ công đoàn, đoàn viên, CCVCLĐ phát huy tinh thần tự giác nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện các nội dung của nghị quyết gắn với chức trách nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

## **2. Tài liệu**

- Văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tài liệu Hỏi - Đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc.

- Các tài liệu có liên quan của địa phương, cơ sở (nếu có); chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của cấp ủy cấp trên trực tiếp và cấp mình.

## **2. Hình thức**

Các cấp công đoàn trong tỉnh căn cứ vào điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền lựa chọn hình thức quán triệt, học tập, tuyên truyền trong đoàn viên, CCVCLĐ phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

**3. Thời gian:** Hoàn thành trước 15/8/2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Giao các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh được phân công phụ trách các đơn vị đôn đốc, giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện.

- Giao Ban Tuyên giáo – Nữ công theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện Kế hoạch trong hệ thống công đoàn tỉnh và tổng hợp báo cáo theo quy định.

## 2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức và CĐCS trực thuộc

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các CĐCS trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 20/8/2022.

### Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố; CĐN, CĐVC;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đồng Thị Nghĩa

